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I. Dane identyfikacyjne 
Fundacja Polemika, ul. Jagiellońska 49/45, 25-606 Kielce1. 

Marcin Wróblewski, Prezes Zarządu Fundacji, od 23 marca 2022 r.2 

 

 

Wnioskowanie o dotacje, realizacja i rozliczanie umów o dotacje projektów 
finansowanych ze środków otrzymanych w ramach Rządowego Programu 
Fundusz Młodzieżowy na lata 2022- 2023 oraz efekty udzielonego wsparcia. 

Lata 2022-2025 (do dnia zakończenia kontroli), z wykorzystaniem dowodów 
sporządzonych przed tym okresem, a dotyczących okresu objętego kontrolą. 

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli3 

Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach. 

Zbigniew Jurkowski, główny specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do 
kontroli nr LKI/25/2025 z 20 lutego 2025 r.  

(akta kontroli str. 1-2 i 11)

 

1 Dalej: Fundacja. 
2 Dale: Prezes Fundacji. 
3 Dz. U. z 2022 r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK 
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II. Ocena ogólna4 kontrolowanej działalności 
Fundacja była podmiotem uprawnionym do udziału w konkursie w ramach 
Rządowego Programu Fundusz Młodzieżowy na lata 2022-20335 i prawidłowo 
wnioskowała do Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego z siedzibą w Warszawie6 o dotacje na realizację 
dwóch podanych kontroli zadań publicznych, tj.: Młodzi też Potrafią oraz 
Z Samorządem na Ty!, w ramach odpowiednio Edycji 2022 Priorytet 2-3 oraz 
Edycji 2024 Priorytet 3. 
Wnioski Fundacji zawierały rzetelne dane oraz spełniły wymagane 
postępowaniami kryteria formalne i merytoryczne. 
W wyniku postępowań konkursowych NIW – CRSO przyznał Fundacji środki 
dotacji w wysokości ogółem 401 516,08 zł, z tego: na realizację zadania Młodzi też 
Potrafią - 187 500,00 zł, natomiast Z Samorządem na Ty! - 214 016,08 zł. NIW CRSO 
stosownie do zawartych umów, do czasu kontroli NIK przekazał Fundacji kwotę 
294 508,04 zł, tj. 73% należnych środków, w tym całość środków na realizację 
zadania publicznego Młodzi też Potrafią. Środki dotacji na zadanie Młodzi też 
Potrafią zostały w pełni wykorzystane przez Fundację. Na zadanie Z Samorządem 
na Ty! otrzymała natomiast należną na 2024 r. kwotę 107 008,04 zł, tj. 50% 
środków określonych umową. Z otrzymanej kwoty wydatkowano 105 125,70 zł, 
a niewykorzystane środki – 1 882,34 zł zwrócono do NIW – CRSO. 
Realizacja obydwu zadań oraz obowiązków wynikających z umów o udzielenie 
dotacji przebiegała zgodnie z poszczególnymi ofertami i harmonogramami. 
Obowiązki sprawozdawcze z realizacji obydwu zadań publicznych, a także 
rozliczenie otrzymanych środków, Fundacja wykonywała zgodnie 
z wymaganiami NIW – CRSO. Stan realizacji dotowanych zadań odzwierciedlał 
przyjęte cele, wskaźniki i efekty. W ocenie Najwyższej Izby Kontroli, część 
wydarzeń zrealizowanych w ramach dotowanych zadań, pomimo iż była zgodna 
z ofertami Fundacji zaakceptowanymi przez NIW – CRSO, nie była kierowana 
jednak wprost do młodzieży. 
 

 

 

 

 

 

4 Najwyższa Izba Kontroli formułuje ocenę ogólną jako ocenę pozytywną, ocenę negatywną albo 
ocenę w formie opisowej. 

5 Dalej: RP Fundusz Młodzieżowy lub Program. 
6 Dalej: NIW – CRSO. 

OCENA OGÓLNA 



 

4 

 

III. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny cząstkowe7 
kontrolowanej działalności 
Wnioskowanie o dotacje, realizacja i rozliczanie umów o dotacje 
projektów finansowanych ze środków otrzymanych w ramach RP 
Fundusz Młodzieżowy oraz efekty udzielonego wsparcia. 

1.  Według statutu Fundacji8, celem podmiotu było w szczególności: promowanie 
aktywizmu społecznego i obywatelskiego; edukowanie młodzieży w zakresie 
nauk społecznych; dbanie o kulturę dyskusji w sferze publicznej; zachęcanie 
młodych obywateli do dbania o naturę i środowisko; promocja patriotyzmu oraz 
działanie na rzecz lokalnych społeczności. Ponadto podano, że w celu realizacji 
zadań statutowych Fundacja będzie organizować wydarzenia podnoszące 
poziom świadomości społecznej i obywatelskiej. 

(akta kontroli str. 19-22) 

Fundacja w ramach RP Fundusz Młodzieżowy złożyła w NIW CRSO: 
− 11 września 2022 r. wniosek w konkursie Edycja 2022 – Priorytet 2-39 

o dotację w wysokości 250 000,00 zł na realizację zadania publicznego Młodzi 
też Potrafią; 

− 25 września 2023 r. wniosek w  Fundusz Młodzieżowy Edycja 2024 – Priorytet 
310 o dotację w wysokości 250 000,00 tys. zł na realizację zadania 
publicznego Z Samorządem na Ty!. 

(akta kontroli str. 52-66, 99-117 i 147-152) 

We wniosku na realizację zadania Młodzi też Potrafią podano, że jego celem jest 
wzmocnienie świętokrzyskich organizacji młodzieżowych głównie poprzez 
organizację 20 spotkań integrujących lokalne środowiska młodzieżowe. Według 
wniosku, zadanie było skierowane zarówno do dzieci i młodzieży, a także do 
osób dorosłych i seniorów. 

(akta kontroli str. 52-66) 

Prezes Fundacji na okoliczność skierowania projektu Młodzi też Potrafią zarówno 
do dzieci i młodzieży, jak również do osób dorosłych wyjaśnił, że kluczową rolę 
w nim odgrywało sieciowanie organizacji młodzieżowych, umożliwiające 
wymianę doświadczeń, dobrych praktyk oraz wspólne planowanie działań, co 
znacząco wpływało na efektywność realizowanych inicjatyw. Dzięki organizacji 
wydarzeń, młodzieżowe organizacje mogły wzajemnie się inspirować, wymieniać 
doświadczenia oraz zdobywać nowe umiejętności niezbędne do skutecznego 
działania w sektorze pozarządowym. Spotkania pozwalały na nawiązanie 
długoterminowych relacji, które mogły zaowocować nowymi projektami, 
wspólnymi inicjatywami oraz lepszym wykorzystaniem zasobów dostępnych 

 

7 Oceny cząstkowe to oceny działalności w poszczególnych obszarach badań kontrolnych. Ocena 
cząstkowa może być sformułowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie 
opisowej. 

8 Uchwalonym 23 marca 2022 r. 
9 Termin naboru wniosków upływał 13 września 2022 r. 
10 Termin naboru wniosków upływał 25 września 2023 r. 

OBSZAR 
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w społeczności lokalnej i na poziomie ogólnopolskim. Wyjaśnił, że sieciowanie 
organizacji młodzieżowych z osobami dorosłymi i seniorami wzmacniało 
wymianę międzypokoleniową, dzięki której młodzi liderzy mogli korzystać 
z wiedzy i doświadczenia starszych aktywistów, natomiast starsze pokolenia 
pozyskać inspirację z nowoczesnych metod działania, technologii i spojrzenia 
młodzieży. Takie podejście sprzyjało integracji różnych grup społecznych, ale 
także wzmacniało kapitał społeczny i rozwijało kulturę współpracy w sektorze 
organizacji pozarządowych. 

(akta kontroli str. 240) 
We wniosku w części dotyczącej charakterystyki oferenta podano, że Fundacja 
zorganizowała trzymiesięczne szkolenie skierowane do osób młodych, które 
chciały rozwijać swoje miejscowości oraz promować je w mediach 
społecznościowych, a także opracowała kilkadziesiąt artykułów dotyczących 
kwestii obywatelskich. Ponadto Fundacja przeprowadziła wiele szkoleń dla 
organizacji pozarządowych, głównie na temat promocji działań w mediach 
społecznościowych. Podano również, że organizowała lokalne debaty i panele 
dyskusyjne, w których udział wzięły osoby działające na rzecz swojej 
społeczności lokalnej. 
Odnośnie zasobów kadrowych, rzeczowych i finansowych oferenta podano, że 
Fundacja jest młodzieżową organizacją, działającą na rzecz osób młodych, 
tworzoną przez około 20 osób posiadających duże doświadczenie w  działalności 
społecznej oraz aktywności obywatelskiej. Wśród zasobów rzeczowych Fundacji 
wymieniono własne środki transportu, które umożliwią łatwiejszą realizację 
zadania. We wniosku nie zamieszono informacji odnośnie zasobów 
finansowych. Prezes Fundacji wyjaśnił, że nie określono zasobów finansowych, 
bowiem ich nie posiadano. 
We wniosku na realizację zadania Z Samorządem na Ty! podano, że jego celem 
jest kompleksowe podniesienie wśród młodzieży świadomości o roli samorządu 
terytorialnego, wspieranie rozwoju lokalnych społeczności oraz promowanie 
najlepszych praktyk w zarządzaniu na poziomie lokalnym, głównie poprzez 
organizację: ośmiu szkoleń, ośmiu spotkań integracyjnych oraz czterech spotkań 
eksperckich. Podano, że zadanie było skierowane do młodzieży od 15 do 24 roku 
życia. 
W części dotyczącej charakterystyki oferenta podano, że Fundacja posiadała 
doświadczenie w koordynacji następujących przedsięwzięć, w tym w ramach 
Funduszu Młodzieżowego. Podniesiono, że od 2022 r. tworzono fundusz 
stypendialny w celu wspierania uczniów powiatu opatowskiego w ich dążeniach 
do edukacji i rozwoju. We wniosku odnośnie zasobów kadrowych, rzeczowych 
i finansowych oferenta podano, że dysponowano odpowiednio przygotowaną 
kadrą osób posiadającą doświadczenie w działalności społecznej. Podano, że 
dysponowano nowoczesnym i odpowiednio wyposażonym biurem, w tym 
urządzeniami komputerowymi, oprogramowaniem i narzędziami. Podniesiono, 
że źródła finansowania Fundacji opierały się głównie na pozyskiwaniu środków 
z różnych projektów i aktywnie uczestniczono w procesach ubiegania się 
o granty, dotacje oraz środki finansowe z różnych źródeł, w tym funduszy 
europejskich, programów rządowych, jak również innych instytucji i organizacji 
wspierających działania społeczne. Podano, że strategia finansowa Fundacji 
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oparta była na identyfikacji i wdrożeniu projektów odpowiadających jej celom 
i misji społecznej. 
Informacje przedstawione w ofertach Fundacji wynikały z dokumentów 
dotyczących jej dotychczasowej działalności. 

(akta kontroli str. 52-66, 99-119, 147-152 i 569) 
W wyniku konkursów NIW - CRSO przyznał Fundacji środki w wysokości 
187 500,00 zł na realizację zadania Młodzi też Potrafią oraz 214 016,08 zł 
Z Samorządem na Ty!. 
W związku z przyznaniem ww. środków Fundacja była zobowiązana przez NIW – 
CRSO do sporządzenia wniosków dostosowanych do kwot wynikających 
z postępowań konkursowych, o których wyżej mowa, stanowiących załączniki do 
umów o realizację poszczególnych zadań publicznych. 
Fundacja złożyła w NIW – CRSO wniosek o dofinansowanie zadania Młodzi też 
Potrafią 23 listopada 2022 r. 
Analogiczny wniosek dotyczący zadania Z Samorządem na Ty! Złożony został 20 
grudnia 2023 r. 
Składając wnioski, Fundacja nie posiadała zaległości podatkowych. 
Na 23 listopada 2022 r. nie miała obowiązku opłacania składek na Fundusz 
Ubezpieczeń Społecznych, Fundusz Ubezpieczenia Zdrowotnego, Fundusz 
Pracy, Fundusz Solidarnościowy i Fundusz Gwarantowanych Świadczeń 
Pracowniczych (nie figurowała jako płatnik składek), natomiast na 20 grudnia 
2023 r. nie zalegała z opłatą składek z powyższych tytułów. 
Fundacja nie znajdowała się w rejestrze podmiotów wykluczonych z możliwości 
otrzymywania środków przeznaczonych na realizację programów 
finansowanych z udziałem środków europejskich. 
Dane zawarte w części II ofert były zgodne z Krajowym Rejestrem Sądowym. 

(akta kontroli str. 23-51, 69-98, 147-152 i  566-569) 

2. NIW - CRSO zawarła 15 grudnia 2022 r. z Fundacją umowę nr 81/FMP23/2022 
o realizację w ramach RP Fundusz Młodzieżowy zadania publicznego Młodzi też 
Potrafią, określonego szczegółowo w ofercie przez nią złożonej w wyniku 
przeprowadzonego postępowania konkursowego. NIW - CRSO zobowiązał się 
przekazać na realizację zadania publicznego środki finansowe w wysokości 
ogółem 187 500,00 zł, z tego: 62 500,00 zł w terminie 30 dni od zawarcia umowy 
na zadania planowane do realizacji od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 r., 
natomiast 125 000,00 zł w terminie 30 dni od otrzymania środków przez NIW – 
CRSO przeznaczonych na dofinansowanie zadań realizowanych w ramach RP 
Fundusz Młodzieżowy, pod warunkiem złożenia przez Fundację w terminie 
sprawozdania częściowego z realizacji zadania w roku poprzednim i jego 
zatwierdzenia przez NIW – CRSO. 

(akta kontroli str. 23-43) 
Fundacja otrzymała z NIW – CRSO środki wynikające z ww. umowy 
w następujących terminach i wysokościach: 19 grudnia 2022 r. – 62 500,00 zł; 30 
marca 2023 r. – 125 000,00 zł. Środki zostały przekazane na rachunek bankowy 
Fundacji, którego była jedynym właścicielem. 

(akta kontroli str. 153-154) 

Wnioski Fundacji zakładały realizację poszczególnych zadań, tj. Młodzi też 
Potrafią oraz Z Samorządem na Ty! odpowiednio 1 sierpnia 2022 r. oraz 1 stycznia 
2024 r., tj. przed podpisaniem umów dotacji z NIW – CRSO 15 grudnia 2022 r. 
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oraz 11 czerwca 2024 r. Prezes Fundacji wyjaśnił, że okres przed podpisaniem 
umów został wykorzystany na przygotowanie kwestii logistycznych zadania, 
poprzez wybór zespołu projektowego, stworzenie strategii projektowych, 
zaplanowanie roboczego kalendarza wydarzeń, przygotowanie szablonów 
dokumentów, nawiązanie relacji z potencjalnymi uczestnikami wydarzeń oraz 
określenie potencjalnego grona odbiorców. Wyjaśnił również, że gdyby 
rozpocząć realizację zadań po podpisaniu umów z NIW – CRSO, nie byłoby 
możliwe osiągnięcie zakładanych rezultatów. 

(akta kontroli str. 642-653) 

Ze środków dotacji – 187 500,00 zł sfinansowano: wynagrodzenie konsultanta 
merytorycznego – 29 000,00 zł, z tytułu świadczenia doradztwa merytorycznego 
oraz monitorowania kluczowych wskaźników projektu; wynagrodzenie 
konsultanta ds. marketingu w internecie – 29 000,00 zł, z tytułu w szczególności 
opracowania strategii marketingowej; wynagrodzenie grafika komputerowego – 
5 000,00 zł, z tytułu w szczególności projektowania grafik, a także 
przygotowywania materiałów marketingowych; wynagrodzenie Fundraisera11 – 
48 000,00 zł, z tytułu zbudowania źródeł pozyskiwania przychodu 
z przeznaczeniem na działalność statutową (sporządzono w tym zakresie 
strategię pozyskiwania darczyńców); usługi księgowe – 4 000,00 zł; 
wynagrodzenie koordynatora projektu – 31 500,00 zł; wynagrodzenia 
prelegentów – 2 000,00 zł; wynajem sal – 1 200,00 zł; zakup wyposażenia (namiot 
za kwotę 2 549,00 zł, nagłośnienie za kwotę oraz sprzęt do nagrywania – 
wszystkie elementy wyposażenia zostały zamieszczone w ofercie Fundacji) – 
12 641,94 zł; wydatki promocyjne – 7 070,27 zł, usługi cateringowe – 18 087,79 zł. 

(akta kontroli str. 120-130, 241-280 i 310-419) 
Podczas realizacji zadania Fundacja zrealizowała ujęte w ofercie ogółem 20 
spotkań w zakresie sieciowania grup młodzieżowych w województwie 
świętokrzyskim, z tego: w 2022 r. zorganizowano pięć spotkań o charakterze 
debaty dyskusyjnej za pośrednictwem platformy Google Meet, natomiast 
w 2023 r. zorganizowano ogółem 15 spotkań stacjonarnych. 

(akta kontroli str. 282-282I) 
NIW – CRSO zawarła 11 czerwca 2024 r. z Fundacją umowę nr 101/FM23/2024 
o realizację w ramach RP Fundusz Młodzieżowy zadania publicznego 
Z Samorządem na Ty!, określonego szczegółowo w ofercie przez nią złożonej 
w wyniku przeprowadzonego postępowania konkursowego. 
NIW – CRSO zobowiązał się przekazać na realizację zadania publicznego środki 
finansowe w wysokości ogółem 214 016,08 zł, z tego kwotę 107 008,04 zł na 
realizację zadań planowanych od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 r., w terminie do 
30 dni od zawarcia umowy. Pozostałą kwotę (107 008,04 zł) na realizację zadań 
planowanych do realizacji od 1 stycznia do 31 grudnia 2025 r. NIW – CRSO był 
zobowiązany przekazać w terminie do 30 dni od dnia zatwierdzenia 
sprawozdania z realizacji zadania w 2024 r. 

 

11 Specjalisty od pozyskiwania funduszy. 
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NIW – CRSO przekazała dotychczas środki na realizację zadania w wysokości 
107 008,04 zł w dniu 11 lipca 2024 r. Środki zostały przekazane na rachunek 
bankowy Fundacji, którego była jedynym właścicielem. 

(akta kontroli str. 153-155) 

W ramach realizacji zadania Z Samorządem na Ty!, Fundacja była zobowiązana do 
zorganizowania w latach 2024 - 2025: ośmiu szkoleń, ośmiu spotkań 
integracyjnych oraz czterech spotkań eksperckich, rozłożonych proporcjonalnie 
po 50% wydarzeń na każdy rok realizacji przedsięwzięcia. 
Do 31 grudnia 2024 r. Fundacja udokumentowała zorganizowanie następujących 
wydarzeń: 
− czterech szkoleń dla młodzieży na temat samorządu terytorialnego (Budżet 

samorządu gminnego i miejskiego; Sposoby partycypacji młodzieży w aktywności 
na temat samorządu terytorialnego; Młodzieżowe rady jako element wsparcia 
jednostek samorządu terytorialnego; Z młodzieżowymi aktywistami); 

− siedmiu spotkań integracyjnych dla młodzieży (wakacyjny piknik 
integracyjno – konsultacyjny na osiedlu Huta w Sandomierzu; wakacyjny 
piknik integracyjno – konsultacyjny na osiedlu przy Szpitalu Świętego Ducha 
w Sandomierzu; debata młodzieży z samorządów uczniowskich w Zespole 
Szkół w Ożarowie; spotkanie z sandomierskimi samorządami uczniowskimi 
oraz Młodzieżową Radą Miasta Sandomierz; spotkanie dyskusyjne na temat 
jednostek samorządu terytorialnego organizacji lokalnych; spotkanie 
dyskusyjno – sieciujące Fundacji; spotkanie sieciujące działaczy organizacji 
lokalnych oraz Kieleckiej Chorągwi Związku Harcerstwa Polskiego); 

− dwóch spotkań eksperckich dla młodzieży (szanse i potencjalne ścieżki 
rozwoju sektora młodzieżowego w samorządzie terytorialnym; aktywność 
młodych osób w  pozarządowych). 

(akta kontroli str. 76-94, 131-142 i 526-539) 
W ramach projektu Z Samorządem na Ty! w 2024 r. ze środków dotacji 
sfinansowano: wynagrodzenie konsultanta merytorycznego - 47 000,00 zł; 
wynagrodzenie prelegentów oraz catering – 8 635,70 zł; promocję projektu – 
10 000,00 zł; wynajem biura – 24 000,00 zł; zakup obiektywu do aparatu 
fotograficznego – 3 490,00 zł,; wynagrodzenie Fundraisera – 12 000,00 zł. 
Wartość ogółem przedmiotowych wydatków wyniosła 105 125,70 zł. 
W dniu 14 stycznia 2025 r. Fundacja dokonała zwrotu na rzecz NIW CRSO 
niewykorzystanych środków dotacji – 1 882,34 zł. 

(akta kontroli str. 420-520) 
Prezes Fundacji wyjaśnił, że nie można jednoznacznie stwierdzić co było 
wymiernym efektem pracy osób realizujących zadania Fundraisera, ponieważ ich 
rolą była budowa relacji z potencjalnymi darczyńcami oraz działania mające na 
celu zachęcić osoby do przekazywania środków na cele społeczne. Działania te 
były długoterminowe. W okresie realizacji zadań przez ww., na rzecz Fundacji 
osoby prywatne dokonały w szczególności wpłat środków w łącznej wysokości 
3 500,00 zł 

(akta kontroli str. 654-657) 
Podczas realizacji przez Fundację zadań Młodzi też Potrafią oraz Z Samorządem na 
Ty! nie wystąpiły zmiany  wymagające wprowadzenia aneksu do danej umowy lub 
zgłoszenia NIW – CRSO. Dotyczyły one bowiem jedynie przesunięcia środków 
pomiędzy pozycjami w ramach istniejących pozycji, a ich łączna wartość nie 
uległa zwiększeniu.                                                              (akta kontroli str. 120-142) 
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W § 4 ww. umów o realizację zadań publicznych podano, że NIW – CRSO wyraża 
zgodę na realizację przez Fundację we współpracy z podmiotem trzecim działań 
określonych w ofercie w punkcie II.4 w zakresie określonym w kolumnie Zakres 
działania realizowany przez podmiot niebędący stroną umowy. Postanowień 
umów w tym zakresie nie były realizowane. 

(akta kontroli str. 23-51, 69-98 i 120-142) 
W § 6 umów na realizację zadań Młodzi też Potrafią oraz Z Samorządem na Ty! 
podano, że Fundacja była zobowiązana do prowadzenia wyodrębnionej 
dokumentacji księgowej i ewidencji księgowej zadań oraz jej opisywania zgodnie 
z zasadami wynikającymi z ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości12 
w sposób umożliwiający identyfikację poszczególnych operacji księgowych. 

Fundacja zawarła umowę z biurem rachunkowym na prowadzenie przez ten 
podmiot jej ksiąg rachunkowych. Zgodnie z planem kont syntetycznych Fundacji, 
zadanie Młodzi też Potrafią oraz Z Samorządem na Ty!, ewidencja księgowa tych 
zadań była prowadzona w programie finansowo – księgowym, odpowiednio na 
kontach: 501 oraz 503. Dokonano na nich zapisów poszczególnych operacji 
gospodarczych z tytułu poniesionych kosztów, określonych w zawartych 
umowach. Poszczególne zapisy księgowe zawierały: datę dokonania operacji 
gospodarczej; określenie rodzaju i numer identyfikacyjny dowodu księgowego 
stanowiącego podstawę zapisu; kwotę i datę zapisu, a także oznaczenie kont, 
których dotyczy, tj. elementy wymagane art. 23 ust. 2 ustawy o rachunkowości 

(akta kontroli str. 513-520) 

Kontrolą objęto 100,0% kosztów i związanych z nimi wydatków na realizację 
poszczególnych zadań. Wszystkie zostały przewidziane w budżecie 
poszczególnych projektów. Środkami dotacji sfinansowano działania 
przewidziane w ofertach. Wydatki poniesione w ramach realizowanych 
projektów były dokumentowane za pomocą dowodów księgowych, które 
zawierały wymagane elementy określone art. 21 ust. 1 ustawy o rachunkowości. 
Dokumentacja dotycząca poniesienia poszczególnych kosztów stanowiła, że 
Fundacja zapewniła wykonanie zadań w sposób efektywny, oszczędny 
i terminowy z zachowaniem zasad uczciwej konkurencji, stosując rozeznanie 
rynku. Koszty dotyczyły zadań określonych w ofercie Fundacji i były 
kwalifikowalne (zostały poniesione w okresie realizacji zadań określonych 
umowami z NIW – CRSO oraz w roku, w którym poniesiono wydatek stanowiący 
o ich płatności). Beneficjent dokonywał płatności z tytułu operacji określonych 
na dowodach księgowych bezgotówkowo (przelewem), a w uzasadnionych 
sytuacjach, gdy płatność nie mogła być dokonana przelewem była realizowana 
bezgotówkowo. Poszczególne dowody księgowe dokumentujące koszty 
w ramach zadań zawierały na odwrocie trwałe zapisy stanowiące 
o sfinansowaniu ze środków dotacji z RP Fundusz Młodzieżowy, a także 
informacje odnośnie umów w ramach których je poniesiono i wysokościach 
wydatków. Zapisy te nie były tożsame z wymaganym poszczególnymi umowami, 
tj. Sfinansowano z dotacji RP Fundusz Młodzieżowy w wysokości (…) w ramach 
realizacji zadania określonego umową nr (…).                  (akta kontroli str. 310-521) 

 

12 Dz. U. z 2023 r. poz. 120 ze zm. (dalej: ustawa o rachunkowości). 
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NIK zwraca uwagę, że według postanowień § 6 ust. 2 umów zawartych przez 
Fundację z NIW – CRSO, zapis tej treści powinien zostać zawarty na dowodach 
księgowych. 

Według § 7 umów o dofinansowanie obydwu zadań, Fundacja była zobowiązania 
do informowania o finansowaniu ich przez NIW – CRSO. Informacje te powinny 
znaleźć się we wszystkich materiałach, publikacjach, informacjach dla mediów, 
ogłoszeniach oraz wystąpieniach publicznych dotyczących realizowanych zadań 
publicznych. Wytyczne dotyczące umieszczania logotypów zostały zamieszczone 
w wytycznych na stronie internetowej NIW – CRSO. Fundacja w szczególności na 
zakupionym sprzęcie, materiałach, publikacjach, informacjach dla mediów, 
a także ogłoszeniach i podczas spotkań realizowanych w ramach zawartych 
umów zamieszczała określone ww. wytycznymi informacje, tj. zawierała godło 
i flagę narodową, dane o kwocie dofinansowania i wartości całkowitej zadania, 
jego nazwę oraz datę podpisania umowy. 

(akta kontroli str. 553) 

Nie wystąpiły okoliczności wskazujące na podstawę zwrotu środków dotacji 
przez Fundację. 

(akta kontroli str. 23-51, 69-98, 156-239 i 241-520) 

Fundacja nie zbyła zakupionych ze środków dotacji za kwotę ogółem 16 131,94 
zł elementów wyposażenia ramach projektów Młodzi też Potrafią oraz 
Z Samorządem na Ty!, tj.:  namiotu, nagłośnienia, sprzętu do nagrywania, a także 
obiektywu do aparatu telefonicznego. W toku oględzin sprzęt znajdował się 
w biurze Fundacji, a na poszczególnych elementach wyposażenia zamieszczono 
informacje wymagano umowami zawartymi z NIW – CRSO. 

(akta kontroli str. 540-552) 

3.  W § 9 umów o dofinansowanie zadań zostały określone obowiązki 
sprawozdawcze Fundacji. Podano, że akceptacja sprawozdania i rozliczenie 
dotacji polegało na weryfikacji przez NIW – CRSO założonych w ofercie 
rezultatów i działań Fundacji. NIW – CRSO mogła wezwać Fundację do złożenia 
sprawozdania częściowego według wzoru stanowiącego załącznik nr 5 do 
Rozporządzenia Komitetu do spraw Pożytku Publicznego z dnia 24 października 
2018 r. w sprawie wzorów ofert i ramowych wzorów umów dotyczących realizacji 
zadań publicznych oraz wzorów umów sprawozdań z wykonania tych zadań13. 
Fundacja była zobowiązana do złożenia sprawozdania końcowego z wykonania 
zadania publicznego według powyższego wzoru w terminie 30 dni od dnia 
zakończenia realizacji zadania. 
Fundacja złożyła 26 stycznia 2023 r. do NIW – CRSO sprawozdanie częściowe 
z realizacji zadania Młodzi też Potrafią, natomiast 30 stycznia 2024 r. 
sprawozdanie końcowe. Sprawozdania zostało zaakceptowane przez NIW – 
CRSO odpowiednio 22 marca 2023 r. oraz 28 lutego 2024 r. 
Z zadania Z Samorządem na Ty!,  Fundacja złożyła w NIW – CRSO sprawozdanie 
częściowe 30 stycznia 2025 r. Do czasu kontroli NIK nie zostało ono 
zaakceptowane. 

 

13 Dz. U. poz. 2057 
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Wszystkie powyższe sprawozdania nie zostały złożone, stosownie do wymogów 
określonych w § 9 umów o dotacje. 
Prezes Fundacji wyjaśnił, że sprawozdania zostały złożone na formularzu za 
pośrednictwem Systemu Obsługi Dotacji udostępnionym na stronie 
internetowej NIW – CRSO. Podał, że z informacji przekazanych Fundacji przez 
NIW – CRSO podczas zdalnych spotkań informacyjnych wynikało, że 
sprawozdania te muszą zostać przygotowane na formularzach udostępnionych 
przez System Obsługi Dotacji, zamieszczony na stronie NIW – CRSO. Podał, że 
nie występowała dowolność odnośnie wyboru formularza sprawozdawczego 
oraz nie było technicznej możliwości na załączenie innych dokumentów. 

(akta kontroli str. 23-51, 69-98, 120-142 i 570) 

4.  Według umowy o realizację zadania Młodzi też Potrafią, Fundacja była 
zobowiązana do przeprowadzenia ogółem 20 wydarzeń, mających na celu 
sieciowanie organizacji młodzieżowych z terenu województwa świętokrzyskiego 
(w 2022 r. – pięciu, natomiast w 2023 r. – 15) oraz zbudowania źródeł 
pozyskiwania przychodu, które stanowiły rezultaty realizacji zadania. 
Monitorowanie rezultatów powinno się odbywać poprzez sporządzanie notatek 
służbowych z przeprowadzonych wydarzeń, opisujących liczbę uczestników oraz 
przeprowadzonych działań projektowych. Fundacja przeprowadziła 
monitorowanie ww. rezultatów., osiągając określone umową o udzielenie 
dotacji. W szczególności przeprowadzono 20 wydarzeń sieciujących organizacje 
młodzieżowe, natomiast Fundraiser stworzył bazę potencjalnych darczyńców. 
W ramach zadania Młodzi też Potrafią w 2022 r. przeprowadzono za 
pośrednictwem platformy Google Meet pięć spotkań o charakterze debaty 
dyskusyjnej, które prowadzili aktywiści społeczni. 2 sierpnia 2022 r. uczestnikami 
byli reprezentanci kilkunastu organizacji młodzieżowych, samorządów 
uczniowskich oraz studenckich z województwa świętokrzyskiego, a także 
aktywiści społeczni. Debata dotyczyła w szczególności odbudowy jakości 
organizacji pozarządowych oraz pozyskiwania kapitału ludzkiego przez 
podmioty związane z działalnością na rzecz aktywizacji młodzieży. 
Uczestnikami pozostałych czterech spotkań za pośrednictwem platformy Google 
Meet byli przedstawiciele rad młodzieżowych, samorządów uczniowskich oraz 
studenckich, a także młodzieżowi aktywiści z terenu województwa 
świętokrzyskiego. Podczas debaty 4 września 2022 r. podjęto tematykę 
działalności społecznej w najbliższym otoczeniu. Uczestnicy spotkania 15 
września 2022 r. wymieniali się doświadczeniami oraz pomysłami dotyczącymi 
działań w sektorze trzecim, organizacjach młodzieżowych oraz w radach 
i samorządach uczniowskich. Uczestnicy spotkania 16 listopada 2022 r. 
wymieniali doświadczenia na temat działalności organizacji społecznych oraz 
aktywizmu społecznego. Podczas spotkania 30 listopada 2022 r. podnoszono 
współpracę organizacji młodzieżowych z administracją publiczną. 
15 następujących wydarzeń w 2023 r. miało charakter stacjonarny, tj.: 
− 6 stycznia 2023 r. odbyła się międzypokoleniowa debata oraz spotkanie 

dyskusyjne z udziałem młodzieży, którym towarzyszył koncert noworoczny , 
mający charakter wydarzenia integracyjnego i stanowiący przestrzeń 
budowania relacji oraz swobodnej wymiany myśli. Prezes Fundacji wyjaśnił, 
że wydarzenie wpisało się w cele RP Fundusz Młodzieżowy, gdyż 
koncentrowało się na wspieraniu młodzieży w rozwoju kompetencji 
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społecznych, komunikacyjnych oraz obywatelskich. Uczestnicy mogli nabyć 
doświadczenie odnośnie prowadzenia odpowiedzialnego dialogu 
z przedstawicielami starszego pokolenia; 

− 26 stycznia 2023 r. zorganizowano Kongres Młodych Przedsiębiorców, 
w którym uczestniczyli przedstawiciele samorządów uczniowskich, 
organizacji młodzieżowych. Tematem wydarzenia była rola Unii Europejskiej 
w rozwój przedsiębiorczości oraz kształtowanie polityki wspierającej młode 
talenty. Podczas wydarzenia poruszono zagadnienia związane 
z dostępnością programów unijnych, innowacyjnością oraz wizją przyszłości 
młodych przedsiębiorców w Europie. Prezes Fundacji wyjaśnił, że 
wydarzenie wpisało się w cele Programu, bowiem młodzi jego uczestnicy 
pozyskali wiedzę i umiejętności niezbędne do dalszego rozwoju 
przedsiębiorczości i inicjatyw społecznych; 

− 3 lutego 2023 r. odbył się wieczór dyskusyjny połączony ze spotkaniem 
strażackim w związku ze spotkaniem sprawozdawczym OSP w Sobótce. 
Wydarzenie było skierowane do młodzieży i było poświęcone roli młodych 
osób w działalności społecznej. Uczestnicy wydarzenia mogli zdobyć nowe 
doświadczenia, w tym mechanizmy reagowania kryzysowego. Spotkanie 
zorganizowano we współpracy z Kołem Gospodyń Wiejskich. Prezes Fundacji 
wyjaśnił, że wydarzenie było wpisane w cele RP Fundusz Młodzieżowy, 
ponieważ jego istotą było wspieranie rozwoju kompetencji społecznych i 
obywatelskich młodych aktywistów. Poprzez udział w debacie, obserwację 
działań strażackich, młodzież zdobyła nowe umiejętności w zakresie 
odpowiedzialnego uczestnictwa w społeczności lokalnej; 

− 9 lutego 2023 r.  zorganizowano Noworoczny Bal Seniora, którego celem było 
aktywizowanie młodych członków społeczności lokalnych poprzez udział 
w działaniach międzypokoleniowych, umożliwiających rozwój kompetencji 
społecznych, obywatelskich i organizacyjnych. Młode osoby zaangażowane 
w projekt, działający w młodzieżowych radach, organizacjach 
pozarządowych i samorządach uczniowskich brali udział w dialogu 
z przedstawicielami lokalnych klubów seniora, prowadzili rozmowy 
o  społecznych różnych grup wiekowych, wspólnych celach niezależnie od 
profilu wiekowego działalności oraz wypracowali własne inicjatywy i pomysły 
na działania integracyjne. Prezes Fundacji wyjaśnił, że wydarzenie wpisało 
się w cele RP Fundusz Młodzieżowy, bowiem było nakierunkowane na rozwój 
i aktywizację młodzieży, stanowić element cyklu edukacyjnego 
i wspierającego kompetencje społeczne młodych aktywistów, sprzyjało 
międzypokoleniowej wymianie doświadczeń, co rozwijało postawy 
obywatelskie, empatię i umiejętność pracy zespołowej oraz dawało 
przestrzeń do realizacji działań oddolnych przez młodych ludzi, wzmacniając 
ich sprawczość i udział w życiu publicznym; 

− 11 marca 2023 r. odbyło się wydarzenie dotyczące obchodów Dnia Kobiet. 
Młodzi liderzy współtworzyli jego przebieg, włączali się w działania 
organizacyjne. Spotkanie stało się okazją do rozwijania kompetencji 
społecznych i obywatelskich osób młodych, poprzez w szczególności 
pogłębianie relacji z przedstawicielami samorządu oraz środowisk 
seniorskich, co stworzyło podstawę pod budowanie sieci społecznego 
zaufania i dalszej współpracy. Prezes Fundacji wyjaśnił, że wydarzenie 
wpisało się w cele Programu, którego jednym z podstawowych założeń było 
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wspieranie młodych aktywistów i działaczy społecznych poprzez ich realne 
uczestnictwo w życiu publicznym, współpracę z otoczeniem oraz rozwijanie 
postaw obywatelskich; 

− 17 marca 2023 r. odbyło się wydarzenie w ramach Kongresu Samorządów 
Uczniowskich, którego głównym celem była strategia rozwoju młodzieży oraz 
rola wolontariatu i aktywności obywatelskiej w budowaniu społeczeństwa 
lokalnego. Podczas spotkania młodzi uczestnicy mieli możliwość 
wysłuchania doświadczeń młodych przedsiębiorców oraz wzięcia udziału 
w moderowanych panelach dyskusyjnych poświęconych przedsiębiorczości 
edukacyjnej, roli innowacyjności i rozwijaniu kompetencji miękkich. 
W wydarzeniu aktywnie uczestniczył Urząd Miejski w Sandomierzu, 
zapewniając wsparcie organizacyjne. Wydarzenie było bezpośrednio 
skierowane do młodzieży zaangażowanej w działalność samorządową 
i obywatelską, co było zgodne z podstawowym założeniem Programu., jakim 
było wsparcie aktywności społecznej młodych ludzi. Uczestnicy zdobyli 
wiedzę w zakresie planowania działań społecznych, współpracy 
z instytucjami publicznymi oraz budowania relacji międzypokoleniowych; 

− 23 marca 2023 r. odbyło się spotkanie założycielskie nowopowstałego 
stowarzyszenia z terenu powiatu opatowskiego Stowarzyszenie Nasz 
Wąworków. Uczestniczyli w nim młodzi aktywiści w tym przedstawiciele 
Fundacji. Celem spotkania było opracowanie wspólnego planu działań na 
2023 r. oraz rozpoczęcie procesu tworzenia nowych inicjatyw społecznych 
z udziałem młodzieży jako głównych inicjatorów. Wydarzenie miało 
charakter edukacyjny i integracyjny, a młodzi ludzie aktywnie włączyli się 
w proces planowania działań społecznych i zyskali możliwość nabycia 
kompetencji organizacyjnych i obywatelskich. Udział przedstawicieli 
Fundacji miał charakter doradczy. Prezes Fundacji wyjaśnił, że wydarzenie 
wpisało się w celem Programu, ponieważ jego grupa docelową były osoby 
od 15 do 29 lat. To właśnie ta grupa była zaangażowana w projektowanie, 
współprowadzenie i uczestnictwo wydarzeniu, zdobywając realne 
doświadczenie w zakresie aktywności obywatelskiej; 

− 1 maja 2023 r. zorganizowano wspólnie ze stowarzyszeniem młodzieżowym 
akcję sprzątania Nikisielskiego Lasu, w tym mogiły żołnierzy 
pomordowanych przez hitlerowców. Następnie odbyło się spotkanie 
integracyjne uczestników połączone z panelem dyskusyjnym, umożliwiające  
zacieśnienie więzi wśród młodych mieszkańców i wymiany doświadczeń. 
Prezes Fundacji wyjaśnił, że wydarzenie w pełni wpisało się w założenia 
Programu, bowiem młodzieżowi aktywiści nabyli praktyczne kompetencje 
z zakresu organizacji akcji społecznych i działań proekologicznych. 
Wydarzenie oprócz promocji wolontariatu i zaangażowania obywatelskiego 
dało możliwość wsparcia rozwoju postaw liderskich i społecznych 
u młodzieży; 

− 2 maja 2023 r. zorganizowano w Opatowie akcję promowania przez 
młodzieżowych aktywistów symboli narodowych, której celem była 
integracja lokalnych organizacji młodzieżowych podczas wspólnego 
działania na rzecz społeczności oraz popularyzacja tradycji narodowych. 
Prezes Fundacji wyjaśnił, że inicjatywa promowała patriotyzm oraz 
świadomość obywatelską, co było zgodne z celami Programu; 
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− 6 maja 2023 r. zorganizowano wydarzenie integracyjne członków 
młodzieżowych organizacji pozarządowych, w tym młodzieżowych drużyn 
pożarniczych oraz samorządów uczniowskich i studenckich w związku 
z obchodami 100-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Jakubowicach. Młode 
osoby (członkowie młodzieżowych drużyn pożarniczych, przedstawiciele rad 
młodzieżowych, samorządów uczniowskich i studenckich uczestniczyli 
w inicjatywie wspomagającej aktywne uczestnictwo w życiu społeczności 
lokalnej. Prezes Fundacji wyjaśnił, że wydarzenie stanowiło ważny element 
edukacji obywatelskiej i międzypokoleniowej i odpowiadało celom 
Programu; 

− 3 czerwca 2023 r. młodzi aktywiści zorganizowali dwa wydarzenia 
o charakterze lokalnej inicjatywy dla dzieci, mając na względzie rozwój 
kompetencji obywatelskich. Prezes Fundacji wyjaśnił, że inicjatywa 
w odpowiadała założeniom Programu; 

− 23 czerwca 2023 r. zorganizowano wydarzenie związane z zakończeniem 
roku szkolnego z udziałem w szczególności młodzieży zrzeszonej w Związku 
harcerstwa Polskiego. Spotkanie miało charakter integracyjny. Prezes 
Fundacji wyjaśnił, że inicjatywa była przykładem edukacji obywatelskiej, 
aktywizacji młodzieży i promocji postaw zaangażowania społecznego 
i odpowiadała celom Programu; 

− 29 lipca 2023 r. zorganizowano wydarzenie o charakterze integracyjnym 
przedstawicieli harcerstwa, samorządów uczniowskich oraz młodzieżowych 
grup społecznych połączone z panelem dyskusyjnym. Prezes Fundacji 
wyjaśnił, że zrealizowano cele Programu, aktywizując młodzież i rozwijając 
jej kompetencje, a także wzmacniając zaangażowanie w działania lokalne. 
Połączono elementy edukacyjne, integracyjne i kulturowe w realnym 
działaniu społecznym wypracowując praktyczny model wdrażania młodzieży 
w aktywność społeczną i promujący ideę wspólnotowości oraz pracy na rzecz 
dobra wspólnego; 

− 17 października 2023 r. odbyło się spotkanie inauguracyjne Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Opatowie, stanowiące okazję do zbudowania relacji 
międzypokoleniowych. Prezes Fundacji wyjaśnił, że członkowie organizacji 
pozarządowych często napotykali trudności w nawiązywaniu kontaktu 
z osobami starszymi. Inicjatywa umożliwiła wymianę doświadczeń i sprzyjała 
przełamywaniu barier komunikacyjnych i budowaniu trwałych relacji 
opartych na szacunku i odpowiedzialności społecznej, co odpowiadało 
celom Programu; 

W ramach zadania Z Samorządem na Ty! zorganizowano: 
− 5 listopada 2024 r. szkolenie Budżet samorządu gminnego i miejskiego, które 

prowadził radny Rady Miasta Sandomierz, młody aktywista i działacz 
społeczny. Szkolenie przeprowadzono na platformie Google Meet w formie 
zdalnej i uczestniczyło w nim 27 osób w wieku od 15 do 24 lat. Szkolenie 
miało na celu przybliżenie uczestnikom podstawowych zagadnień 
związanych z planowaniem, realizacją i kontrola budżetu gminnego 
i miejskiego oraz wskazania mechanizmów, dzięki którym młodzież może 
uczestniczyć w procesach budżetowych. 

− 7 listopada 2024 szkolenie Sposoby partycypacji młodzieży w aktywności na 
temat samorządu terytorialnego. Szkolenie przeprowadzono na platformie 
Google Meet w formie zdalnej i uczestniczyło w nim 20 osób w wieku od 15 
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do 24 lat. Podczas szkolenia przedstawiono w szczególności praktyczne 
metody wpływania na lokalne procesy decyzyjne. Uczestnicy mogli poznać 
możliwości współpracy młodzieży z jednostkami samorządu terytorialnego 
oraz organizacjami pozarządowymi wspierającymi działania młodych 
aktywistów; 

− 20 grudnia 2024 r. szkolenie Młodzieżowe rady jako element wsparcia 
jednostek samorządu terytorialnego. Szkolenie przeprowadzono na 
platformie Google Meet w formie zdalnej i uczestniczyły w nim 24 osoby 
w wieku od 15 do 24 lat. Szkolenie było poświęcone roli młodzieżowych rad 
jako narzędzia wspierającego samorząd terytorialny oraz sposobom ich 
skutecznego funkcjonowania. Przedstawiono dobre praktyki młodzieżowych 
rad w Polsce, wskazując na ich potencjał jako platformy umożliwiającej 
młodzieży realny wpływ na decyzje samorządu terytorialnego; 

− 27 grudnia 2024 r. szkolenie Z młodzieżowymi aktywistami. Fundacja 
zorganizowała szkolenie we współpracy z Urzędem Miasta Ożarów. 
Przeprowadzono je w formie stacjonarnej i uczestniczyło w nim 41 osób 
(głównie członków rad młodzieżowych i samorządów uczniowskich). Podczas 
spotkania omówiono aspekty aktywności młodzieży w życiu publicznym, 
podkreślając znaczenie ich zaangażowania w procesy decyzyjne oraz 
współpracy z władzami lokalnymi. Uczestnicy pozyskali wiedzę jak 
skutecznie wpływać na rozwój swoich lokalnych społeczności oraz jakie 
inicjatywy mogą podejmować w ramach współpracy z samorządem 
terytorialnym. W części warsztatowej była możliwość wymiany doświadczeń 
oraz wypracowania propozycji działań na rzecz większego zaangażowania 
młodzieży w życie publiczne; 

− 7 lipca 2024 r. piknik integracyjno – konsultacyjny na osiedlu Huta 
w Sandomierzu. W wydarzeniu udział wzięło 230 uczestników w wieku 15 - 
24 lata. Podczas pikniku odbyła się debata, w której uczestniczyli członkowie 
Młodzieżowej Rady Miasta Sandomierz oraz przedstawiciele organizacji 
pozarządowych; 

− 11 sierpnia 2024 r. piknik integracyjno – konsultacyjny na osiedlu przy 
Szpitalu Świętego Ducha w Sandomierzu, w którym uczestniczyło 212 osób 
w wieku 15 - 24 lata. W wydarzeniu uczestniczyli również przedstawiciele 
władz Sandomierza oraz Powiatu Sandomierskiego. Odbyła się dyskusja 
w zakresie między innymi roli młodzieży w lokalnych procesach decyzyjnych; 

− 10 listopada 2024 r. debata młodzieży w Zespole Szkół w Ożarowie, w której 
uczestniczyło 18 osób z samorządów uczniowskich szkół z terenu Miasta 
i Gminy Ożarów. Podczas wydarzenia podkreślano znaczenie dialogi między 
młodzieżą a przedstawicielami władz samorządowych, zachęcając do 
aktywnego korzystania z narzędzi partycypacyjnych, takich jak budżet 
obywatelski, konsultacje społeczne, a także działalność w młodzieżowych 
radach samorządu terytorialnego; 

− 16 grudnia 2024 r. spotkanie z sandomierskimi samorządami uczniowskimi 
oraz Młodzieżową Radą Miasta Sandomierz, w którym udział wzięło 11 osób, 
zaangażowanych w dotychczasowe wydarzenia w ramach zadania 
Z Samorządem na Ty!. Podczas spotkania podsumowano dotychczasowe 
działania, omówiono wnioski i doświadczenia wyniesione z konsultacji 
i debat, a także wypracowano kierunki dalszego zaangażowania młodzieży 
w życie publiczne i działalność samorządową; 
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− 21 grudnia 2024 r. spotkanie dyskusyjne na temat jednostek samorządu 
terytorialnego organizacji lokalnych, w którym udział wzięło 19 uczestników 
w wieku 15 - 24 lata. Podczas spotkania omówiono kluczowe aspekty 
funkcjonowania samorządu terytorialnego, jego kompetencje, wyzwania 
oraz sposoby współpracy organizacji młodzieżowych z organami samorządu 
terytorialnego; 

− 22 grudnia 2024 r. spotkanie dyskusyjno – sieciujące Fundacji, w którym 
uczestniczyło 26 osób w wieku 15 - 24 lata. Podczas spotkania omówiono 
kluczowe aspekty działania samorządu terytorialnego, aktywizacji młodzieży 
w życiu publicznym oraz możliwości budowania trwałej współpracy między 
organizacjami młodzieżowymi a lokalnymi instytucjami samorządowymi; 

− 28 grudnia 2024 r. spotkanie sieciujące działaczy organizacji lokalnych oraz 
Kieleckiej Chorągwi Związku Harcerstwa Polskiego, w którym uczestniczyło 
18 osób w wieku 15 - 24 lata. Podczas wydarzenia przeprowadzono dyskusję 
odnośnie roli harcerstwa w życiu społecznym oraz jego współpracy 
z samorządem lokalnym; 

− 7 listopada 2024 spotkanie eksperckie na temat szans i potencjalnych 
ścieżek rozwoju sektora młodzieżowego w samorządzie terytorialnym. 
W wydarzeniu uczestniczyło 31 osób w wieku 15 - 24 lata. Wydarzenie 
prowadził radny Miasta Sandomierz, a wcześniej działacz Młodzieżowej Rady 
Miasta. Podczas spotkania omówiono kluczowe aspekty związane 
z rozwojem sektora młodzieżowego w strukturach samorządowych; 

− 20 listopada 2024 r. spotkanie eksperckie odnośnie aktywności młodych 
osób w organizacjach pozarządowych. Ekspertem był młody radny powiatu 
opatowskiego, a w spotkaniu wzięło udział 79 osób w wieku od 15 do 24 lat. 
Podczas wydarzenia omówiono znaczenie aktywności obywatelskiej 
młodzieży oraz sposoby skutecznego angażowania się w działalność 
organizacji pozarządowych. Szczególną uwagę poświęcono mechanizmom 
partycypacji młodych ludzi w procesach decyzyjnych na poziomie lokalnym, 
możliwości współpracy z samorządem oraz wykorzystywaniu narzędzi takich 
jak budżet obywatelski czy konsultacje społeczne. 

Wszystkie powyższe działania były zgodne z wnioskami złożonymi przez 
Fundację do NIW – CRSO i były zgodne z celami szczegółowymi RP Fundusz 
Młodzieżowy. 
Dla zadania Młodzi też Potrafią celem projektu było sieciowanie organizacji 
młodzieżowych, samorządów uczniowskich oraz samorządów studenckich. Jako 
główne działanie podczas zadania wskazano zorganizowanie 20 spotkań 
integrujących lokalne środowiska młodzieżowe. 
Dla zadania Z Samorządem na Ty!, jako cel wskazano podniesienie wśród 
młodzieży świadomości o roli samorządu terytorialnego, wspieranie rozwoju 
lokalnych społeczności oraz promowanie najlepszych praktyk w zarządzaniu na 
poziomie lokalnym.  

Według umowy o realizację zadania Z Samorządem na Ty!, Fundacja była 
zobowiązana do monitorowania realizacji rezultatów projektu, poprzez 
sporządzanie każdorazowo notatek służbowych poświadczających realizację 
poszczególnych wydarzeń oraz w zależności od formy spotkania zdjęć lub 
zrzutów ekranu. ośmiu szkoleń, ośmiu spotkań integracyjnych oraz czterech 
spotkań eksperckich. W 2024 r. zrealizowano cztery szkolenia, siedem spotkań 
integracyjnych oraz dwa spotkania eksperckie, dokumentując fakt ich 
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przeprowadzenia w sposób określony umową o dofinansowanie i osiągają tym 
samym założone wskaźniki rezultatu. 
(akta kontroli str. 23-51, 69-98, 120-142, 247-262, 282-282I, 526-539 i 570-641I) 

Najwyższa Izba Kontroli zwraca uwagę, że część wydarzeń zrealizowanych 
w ramach dotowanych zadań, pomimo iż była zgodna z ofertami Fundacji 
zaakceptowanymi przez NIW – CRSO, nie była kierowana wprost do młodzieży. 
 
 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie 
stwierdzono nieprawidłowości. 

IV. Uwagi i wnioski 
W związku ze niestwierdzeniem nieprawidłowości, Najwyższa Izba Kontroli, nie 
formułuje uwag ani wniosków. 

 

  

Stwierdzone 
nieprawidłowości 
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V. Pozostałe informacje i pouczenia 
Wystąpienie pokontrolne sporządzono i opatrzono podpisem własnoręcznym 
w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach; jeden dla kierownika jednostki 
kontrolowanej, drugi do akt kontroli 

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje 
prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia 
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza 
się do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach. Prawo zgłaszania zastrzeżeń, 
zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przysługuje do wystąpienia 
pokontrolnego zmienionego zgodnie z treścią uchwały w sprawie zastrzeżeń. 

Kielce,     kwietnia 2025 r.  

Kontroler 

Zbigniew Jurkowski 

Główny specjalista kontroli 
państwowej 

/podpis/ 

 

 

Najwyższa Izba Kontroli 

Delegatura w Kielcach 

Dyrektor 

Grzegorz Walendzik 

/podpis/ 

 

 

 

Prawo zgłoszenia 
zastrzeżeń 


